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 Předmětem diplomové práce je ideové řešení území v historickém jádru Karlových Varů, které
je vymezeno na pravém břehu řeky Teplé Kostelním náměstím a Divadelní náměstím a které je také
místem vývěru největšího Karlovarského pramene, Vřídla.
Práce je sestavena ze dvou základních částí. První část je rozdělena do podkapitol, ve kterých
je odděleně analyzován kontext a typologie. V rámci rozboru kontextu je zkoumán historický vývoj
místa a jeho současná podoba. Typologie je zkoumána na podkladu referenčních staveb z minulosti i
současnosti, ze světa, nebo z daného místa.
Druhá část je vypracována na podkladu analytické části a představuje navržené ideového
řešení, které je prezentováno zejména ve formě grafického vyobrazení.
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Úvod

Objev léčivých účinků termální pramenů v údolí říčky Teplé byl popudem pro vznik Karlových
Varů. S prameny se pojí budování přístřešku, pavilonů, promenád a později také kolonád, které
spoluvytváří jedineční kolorit města.
Prostor kolem nejvýznamnějšího karlovarského pramenu Vřídla, byl v průběhu dějinného
vývoje nepřetržitě podrobován hledání nové podoby místa. Poslední radikálnější proměna ve druhé
polovině 20. století, neutišila vášnivou diskuzi na toto téma, naopak, u mnoha lidí vyvolala silnou
reminiscenci, zakotvenou u podoby kolonády na sklonku 19. století a potřebu volání po přetvoření
místa.
Cílem této diplomové práce je místo znovu prověřit a nabídnout přesvědčivou vizi jeho možné
podoby. Návrh je motivován hledáním soudobého řešení, při současném respektování existujících
vazeb v území.

I. Analýza
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 Karlovy Vary jsou největším lázeňským městem v České Republice a jejich proslulost značně
přesahuje hranice státu. Významné jsou i z hlediska územně-správního členění, díky jejich statusu
krajského města. Město tvoří patnáct městských částí, které jsou současně i katastrálními celky.
Sídlo se rozrostlo na hranici dvou geomorfologických podcelků: Hornoslavkovské vrchoviny a
Sokolovské pánve. Větší část města se dnes rozpíná na sever od řeky Ohře, na Sokolovské pánvi. Tato
část města se vyznačuje menší morfologickou členitostí a absenci lesů. Lázeňská část města, na jih od
řeky Ohře, se naopak šplhá do příkrých svahů úpatí Slavkovského lesa.

V Karlových Varech je zdokumentováno přes 80 vývěrů, které se vyskytují na ploše dlouhé
1500 m, při šířce 150 m. Existence pramenů vychází z intenzivního porušení zemské kůry a je vázaná
na akumulaci povrchové vody ve Slavkovském lese, Doupovských horách a v Krušných horách.

Termální voda je charakteristická vysokým obsahem CO2 a její nejvyšší teplota je 73,6°C. Pro účely pitné
kůry se v současné době využívá šestnáct pramenů, ze kterých lze dvanáct považovat za tradičních.
Prameny mají shodné chemické složení a liší se pouze teplotou. Pro ochranu karlovarských pramenů
vzniklo v roce 1761 ochranné pásmo, které je druhé nejstarší, svého druhu, na světě.
V Karlovarských lázních jsou léčeny poruchy pohybového aparátu, trávicího ústrojí,
parodontóza a další zdravotní potíže. Využíváno je přitom balneoterapie, hydroterapie, elektroterapie,
masáží, pitných kůr a podobně. Zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti v lázeňství zajišťuje
Balneologický institut Karlovy Vary1

Správní území města má plochu 5910 ha a má 49 046 obyvatel2. Pro populační vývoj
je charakteristická klesající tendence a projevuje se celospolečenský trend zrychlujícího stárnutí
obyvatelstva. V ekonomické výkonnosti regionu je patrná absence větších podniků s vyšší společenskou
produktivitou práce.
Město je dobře dopravně obslouženo, ve smyslu jeho napojení na významné silniční tahy,
které jsou vedeny ve směrech Praha, Cheb, Chomutov a Plzeň. Dálnice, která by měla zabezpečit
rychlejší dopravní spojení na trase Praha – Karlovy Vary – Cheb, je ve výstavbě. Územím města
prochází elektrifikovaná železniční trať Cheb – Ústí nad Labem a menší regionální tratě. Mezistátní
leteckou dopravu zajišťuje karlovarské veřejné civilní letiště.
V rámci vnitroměstské dopravy je provozován systém veřejné hromadné dopravy, která
je realizována autobusovými linkami. V morfologicky členitém území lázeňské části města se jako
dopravní prostředek uplatňují také dvě pozemní lanovky.
Město má dobrou dostupnost mateřských, základních a středních škol. Působí zde soukromá
Vysoká škola finanční a správní a tři vyšší odborné školy. V roce 2018 zahájila v Karlových Varech
výuku 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Neodmyslitelnou součástí karlovarského místního života jsou festivaly a další kulturní
produkce s dlouhou tradicí. Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary je „vlajkovou lodí“ mezi
obdobnými festivaly ve střední a východní Evropě a významně přispívá k udržení návštěvnosti města.
Vážná hudba zaznívá na festivalech Dvořákův Karlovarský podzim nebo Hudební festival
Beethovenovy dny. Obě události zastřešuje Karlovarský symfonický orchestr, jeden z nejstarších
symfonických orchestrů v Evropě. Dalšími významnými kulturními akcemi jsou například Mezinárodní
pěvecká soutěž Antonína Dvořáka, Jazzfest Karlovy Vary a další.
Z hlediska průmyslu jsou Karlovy Vary známé tradicí sklářství, kterou s mimořádným úspěchem
do dnešního dne reprezentuje firma Moser, založena podnikatelem Ludwigem Moserem v roce 1857.
Dalším odvětvím s dlouhou historií v regionu je výroba porcelánu. Místní potravinářský a
nápojový průmysl stvořil originální Karlovarské oplatky i Karlovarskou Becherovku, s tradicí sahající
až do počátku 19. století. Významný podíl na trhu minerálních a pramenitých vod má společnost
Karlovarské minerální vody.

I. Analýza
A – Kontext: Popis města

2 https://bikv.cz/cs
1, Údaj k 1.1. roku 2017- ČSÚ. Databáze demografických údajů za obce ČR. Územní změny, počty obyvatel, narození,
zemřelí, stěhování (1971- 2017)

Obr. 1: Pohled na historické jádro města z lesní vyhlídky
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 Město Karlovy Vary bylo založeno kolem roku 1350 panovníkem Karlem IV. Ten podle legendy
objevil také léčivý účinek zdejších minerálních pramenů a už v roce 1358 dal nedaleko vývěru postavit
Královský lovecký hrádek. V roce 1401 město získalo právo azylu a status města bez opevnění. V
17. století se začali kolem řeky Teplé budovat promenády a město postupně s příchodem bohatších
návštěvníků ožívá. S rozrůstáním sídla se přesouvali hospodářské aktivity do okrajových částí. V roce
1759 zachvátil město ničivý požár, po kterém byla na původní parcelaci vybudována nová zástavba.
Na přelomu 18. a 19. století dochází v Karlových Varech k uplatňování nového stylu v
architektuře – klasicismu a empíru a objevuje se také nový typologický druh – kolonády, které se
budují na místě pramenů.
Po roce 1850 zaznamenaly Karlovy Vary mimořádný věhlas a nárůst počtu návštěvníků, s čím
souvisela i rostoucí stavební aktivita. Budují se nové lázeňské objekty, hotely i veřejné kulturní stavby.
Stavební ruch vyústil až do vzniku nových čtvrtí. Území, kde se podél třídy T. G. Masaryka rozvinula
bloková zástavba, se stalo novou obchodně-správní části města.
V roce 1928 došlo přičleněním Rybář, Tuhnic a Drahovic k vytvoření Velkých Karlových Varů.
Rozvoj města se úplně přerušil v průběhu druhé světové války a odsun většinového německého
obyvatelstva vyvolal další regres. Vznik Mezinárodního filmového festivalu Karlovy Vary, který se řadí
mezi nejstarší na světě, přispěl k postupnému znovubudování prestiže lázeňského města. V 70. letech
došlo k větším zásahům do urbanistické struktury lázeňské části města vybudováním nové Vřídelní
kolonády a Hotelu Thermal.
Po roce 1990 přešli státní lázně Karlovy Vary do rukou soukromých majitelů a do správy
města se dostal jeho historický majetek, včetně kolonád a balneoprovozů.

I Analýza
A – Kontext: Stručný historický vývoj města

Obr. 2: Kostelní náměstí v 1. polovině 20. století
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Od přístřešků k první kolonádě


[…]

už v původně zamýšleném významu, ani nemůže být naplněn. Negativní dopady, vyplývající z jeho
existence – jako například zamezení průhledu přes koryto řeky, nebo možné ohrožení okolí v případě
výraznějšího zvýšení hladiny řeky, převažují nad jeho přínosem.

V případě odstranění přemostění by došlo k asanaci podstatné částí objektu a narušení
původního konceptu. Myšlenka zachování objektu – křídla na pravém břehu řeky, v takovém případě
i s ohledem na výše popsané fakty, ztrácí na síle. V této práci se přikláním k variantě, kdy podmínkou
nového návrhu, není nutnost zachování stávajícího objektu, nebo jeho částí.

II. Návrh
Teze

Schéma 6: II soutěž Vřídlo, návrh Ing. arch. Jaroslava Otruby

Schéma 7: II soutěž Vřídlo, návrh Ing. arch. Jaroslava Otruby

Schéma 8: Stávající stav
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 V návrhu je počítáno s odstraněním přemostění řeky Teplé, ze druhé poloviny 20. století a
vybudováním nové lávky na jejím původním místě. Tímto zásahem se znova otevře průhled korytem
řeky, která je důležitým činitelem v prostředí. Demolice se vztahuje i na nadzemní a podzemní část
objektu stávající Vřídelní kolonády.

Na místě původní kolonády je navržen nový objekt, který má počátek za osou lávky, čímž je zachován
historický průhled z Tržiště na kostel sv. Marie Magdalény. Za lávkou, ve směru toku řeky, je navrženo
volné prostranství, které je součástí Kostelního náměstí.

Hlavním účelem objektu je vytvořit důstojnou schránku pro Vřídlo, jako největší karlovarský
pramen. Na řešeném území stálo historicky několik kolonád a návrh se obrací znova k této typologii.
Objekt má liniový charakter a jeho půdorysná stopa sahá od Kostelního až po Divadelní náměstí.
Velkorysou délkou je kolonáda největší v Karlových Varech, co vzhledem k jejímu významu, není
nepatřičné.

Těžištěm navrženého objemu je přirozeně místo vývěru Vřídla, jehož umístění se liší jen o jednotky
metrů, vůči jeho původní pozici. Nad těžištěm je navržena budova Vřídelního sálu, která respektuje
polohu předchozích kolonád, situovaných na pravém břehu řeky Teplé, v blízkosti nábřežní zdi.

Vřídelní sál je obklopen otevřenou sloupovou chodbou, vedenou až na Divadelní náměstí.
Její tvar se přizpůsobuje hraně řeky a uliční čáře parcel na jihovýchodní straně Divadelního náměstí.
Místo ohybu řeky je zrcadleno zaoblenou částí kolonády. Tato část má subtilnější charakter, protože
se nejvíc přibližuje k průčelím sousedních objektů a překračuje i prostor ulice.

Ve směru k divadlu má kolonáda přímý tvar a její hmota je rozšířená směrem k Divadelnímu
náměstí. Kolonáda diferencuje prostor stávajícího náměstí a vymezuje novou promenádu u řeky.
Je to odkaz na zástavbu, která vytyčovala nábřeží ještě na počátku 20. století. Na opační straně
kolonáda definuje severní hranu Divadelního náměstí. Uzavřením získává prostranství intimnější
charakter, jasnější tvar a orientaci. Jeho podélná osa protíná budovu Městského divadla, která je jeho
jasnou dominantou. Plocha náměstí je sjednocena vydlážděním. Před hlavním vstupem do divadla je
vytvořena piazzeta.

II. Návrh
Koncept
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Součástí kolonády jsou komerční prostory, přinášející na hranu obou prostranství nové děje, které
mohou přispět ke zvýšení atraktivity veřejného prostoru. Komerční prostor kolonády u divadla je
příhodný pro situování velkorysé kavárny. Vazba divadla a kavárny existovala v tomto místě před
asanací původní zástavby.
Střecha kolonády je v celé své délce pochozí. Vertikální komunikace vedoucí do této úrovně
jsou situovány u Vřídelního sálu a v částí kolonády u Divadelního náměstí. Ze střešní promenády se
nabízí pohled z výšky do Vřídelního sálu a na výtrysk Vřídla.

V suterénu pod Vřídelním sálem jsou navrženy lázně s hlavním bazénem v prostoru u nábřežní zdi.

Oživení promenády u Divadelního náměstí, na pravém břehu řeky Teplé, je jedním z cílů
návrhu. V současné době je v tomto prostoru vedena komunikace a část plochy je vymezena pro
dopravu v klidu. V návrhu se předpokládá s vedením motorizované dopravy ulicí Divadelní náměstí a
v místě promenády není navržena komunikace pro přejezd motorových vozidel.
Inspirací pro materiálové řešení se stal Vřídlovec, který vzniká usazováním karbonátů z mineralizované
termální vody Vřídla a je specifickým artefaktem lokálního přírodního prostředí. Karlovarský vřídlovec
má typické narudlé a žlutohnědé páskování, které je způsobeno oxidy a hydroxidy železa.

Nosná konstrukce Vřídelní kolonády je z pohledového betonu, který reprezentuje karbonátové
sloučeniny, základní stavební materiál Vřídlovce. Princip zabarvení Vřídlovce je do materiálového
řešení kolonády převeden probarvením betonu železitými pigmenty.
V intercolumniích jsou v jejich vrchní polovině umístěny zaoblené betonové výplně, které snižují
průchodnost paprsků slunečního záření a zmírňují účinky povětrnostních vlivů, zejména deště.

Karlovarský vřídlovec Probarvený beton

Struktura specifického druhu vřídlovce, tzv.
hrachovce

Struktura prefabrikovaných betonových
elementů
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Půdorys

2. PP
0 5 m
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Půdorys

1 PP
0 5 m
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Půdorys

1 NP
0 5 m
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Půdorys
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