## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMNÍHO PROJEKTU

Zadání: Vřídelní kolonáda v Karlových Varech
Autor: Bc. Peter Klinec
Akademický rok 2018/2019 – zimní semestr

Na počátku všeho bylo vřídlo...v ohbí řeky Teplé u vřídla se zrodili Karlovy Vary. Dnes už dávno nejsou jen malebnými lázněmi v údolí Teplé. Jsou posilujícím regionálním centrem tvořeným srostlící předměstí a osad, v jejímž těžišti se ocitla dřívější periferie lázeňského města. Historické jádro města se proměnilo na monofunkční lázeňskou zónu vlastněnou převážně cizinci a z pohledu místních ztratilo přitažlivost centra města. Vřídlo jako symbol počátku se postupně vytrácí z paměti místa i lidí stejně jako je místními odmítané historické jádro, coby centrum Karlových Varů. Otrubova koncepce nové vřídelní kolonády z roku 1975 byla příliš dominantní a bezohledná. Předpokládala vybourání celé řady domů a vytvoření náměstí nad řekou. Doba ukázala, že to byla slepá cesta. To jsou východiska, která definuje práce Petera i kolegů, kteří řeší stejné zadání.

Peter v našem ateliéru absolvoval již třetí ateliér a postupně se propracoval přes Františkovy a Mariánské Lázně až ke Karlovým Varům. Lze ho tedy považovat za lázeňského specialistu. Jeho předchozí projekty vždy patřily k tomu nejlepšímu, co reprezentovalo náš ateliér. Ke své práci přistupoval vždy nesmírně zodpovědně a kreativně. Má nesporný výtvarný talent a jeho návrhy vždy odrážely originalitu jeho citlivého vnímání. Možná právě díky svému neortodoxnímu způsobu vnímání a širokému záběru souvislostí je pro Petera součástí tvorby i proces neustálého zpochybňování svých postojů a potřeba předkládání jiných východisek své práce. V důsledku to často vede k vyčerpávajícímu hledání bez konce, kdy jen těžko přijímá konečná rozhodnutí.

Všechny tyto postoje se promítli i do jeho diplomního projektu.

Peter se rozhodl propojit téma kolonády s urbánním problémem vyprázdněného prostoru Divadelního náměstí, které bylo historicky zastavěné. Ve svém návrhu velkoryse propojuje prostorové souvislosti celého nábřeží od kostela až po divadlo. Odpovědí se staly dva podélné objekty propojené kolonádou.

Vřídelní sál stojí v ose těžiště nábřežní promenády a kolonáda ho propojuje s kostelním náměstím na opačné straně kompozice kolonáda propojuje v obrácené logice nábřeží řeky s objektem kavárny, který stojí v linii Divadelního náměstí. Osobně se mi velmi líbí dlouhá linie kolonády i uvolněný prostor nábřeží, který iniciuje pohyb v linii Teplé, líbí se mi vnitřní prostor Vřídelního sálu i jeho struktura, nicméně si kladu otázku, zda výrazná hmota vřídelního sálu nezastiňuje otevřenou kolonádu, která se tak stává neatraktivní chodbou ve stínu úpatí kopce. Nechybí měkká hranice mezi sálem a promenádou podél řeky? Genius loci Karlových Varů je skryt ve vrstvení plánů, superpozici reliéfů a panoramat a v této logice mi rozložení hmot podél řeky připadá protichůdné. Rovněž si kladu otázky ohledně výrazu samotné architektury. Dlouhá kolonáda si uzurpuje významnou pozici v linii nábřeží. Linearita stavby si myslím, je pro kolonádu typickou formou a mě osobně je sympatická, ale ptám se, zda je nutné snížit míru transparentnosti vodorovným polopropustným pruhem a posilovat už tak dominantní horizontalitu objektu. Není to příliš arogantní vůči objektům ve druhém plánu?

Jelikož znám Peterovi předchozí práce jsem mírně zklamán z jeho výtvarné stránky návrhu, vím, že umí víc. Že umí pracovat s větším detailem a zobrazuje svou architekturu důsledně bez bílých míst. Sám Peter sebekriticky přiznává, že jeho práce má rezervy, že mu některá rozhodnutí vzala mnoho času, který v závěru chyběl. Přesto, přes všechnu nejistotu si myslím, že Peter uvažuje jako hotový architekt, je dobře, že na sebe klade vysoké nároky a je sebekritický. Pokud zde vznáším některé pochybnosti, vnímám je jako podněty diskutujícího kolegy. Nerad bych Petera odradil od jeho vlastní cesty, i když je nutné aby pochopil, že pro každou práci je vymezen určitý čas a s daným intervalem je potřeba hospodařit efektivně. Věřím, že i kolegové vidí v práci Petera příslib kvalitní architektonické práce, jelikož zároveň prezentuje svou schopnost být empatický, citlivý a osobitý a zároveň v mnoha ohledech racionální a to jsou vlastnosti, které jsou skvělým základem pro profesi architekta.

Práci hodnotím známkou **B-C**.

Boris Redčenkov
V Praze 03.02. 2019